
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 138 
ORIGINALE DATA 22/03/2024 

 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI STAMPA, POSTALIZZAZIONE, 
RECAPITO E NOTIFICA DIGITALE DI ATTI RELATIVI ALL’ATTIVITA’ 
DI RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DEI TRIBUTI LOCALI – 
ADESIONE ALLA GARA D’APPALTO ANCI TOSCANA PER IL LOTTO 
2A - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI SAILPOST SPA – CIG 
DERIVATO B0779D3818 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE 

Preso atto che Anci Toscana ha indetto una gara tramite procedura aperta svolta con modalità 
telematica per l’affidamento della gestione dei servizi di stampa, postalizzazione, recapito e notifica 
digitale di atti relativi all’attività di riscossione volontaria e coattiva degli Enti Toscani, suddiviso in 
sei lotti mediante stipula di accordo quadro; 

Preso atto che il servizio comprende tutte le attività di stampa, recapito e scansione digitale degli 
atti (Lotto 1), recapito postale su tutto il territorio regionale (Lotto 2 e 3) e recapito tramite messi 
per il territorio della Città Metropolitana di Firenze e delle provincie di Lucca, Massa Carrara, 
Pistoia, Prato e Livorno;

Preso atto che, a seguito della gara ad evidenza pubblica espletata da ANCI Toscana tramite il 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, pubblicata in data 11 novembre 2022 e 
aggiudicata definitivamente con decreto del Direttore Generale n. 1513 del 12 luglio 2023, sono 
stati sottoscritti i relativi accordi quadro con gli operatori economici risultati aggiudicatari dei 
singoli lotti: 

1) Lotto 1 (Consolidatore) – CIG 9471408523: SNEM SPA (C.F. 06633080582 e P.IVA. 
01586291005), con sede legale in Roma (RM), via della Bufalotta n. 378, iscritta alla 
CCIAA di Roma n. 06633080582 del 19/02/1996, rappresentata dal sig. Maurizio Di 
Sangro, nato a Roma (RM) il 15/05/1963 in qualità di legale rappresentante;

2) Lotto 2 A (Recapito posta ordinaria e raccomandata – Toscana) – CIG 947141286F: 
SAILPOST SPA (C.F. e P.IVA. 01528040502), con sede legale in Vecchiano (PI), via del 
Fischione n. 19, iscritta alla CCIAA di Pisa n. 01528040502 del 12/04/2000, rappresentata 
dal sig. Dott. Valterio Castelli, nato a Melegnano (MI) il 14/11/1953 in qualità di legale 
rappresentante;



3) Lotto 3 A (Notificazione a mezzo atto giudiziario di atti tributari e amministrativi – 
Toscana) – CIG 9471415AE8: SAILPOST SPA (C.F. e P.IVA. 01528040502), con sede 
legale in Vecchiano (PI), via del Fischione n. 19, iscritta alla CCIAA di Pisa n. 
01528040502 del 12/04/2000, rappresentata dal sig. Dott. Valterio Castelli, nato a 
Melegnano (MI) il 14/11/1953 in qualità di legale rappresentante;

4) Lotto 4 (Notifica mediante messi comunali) – CIG 9471418D61: SAILPOST SPA (C.F. e 
P.IVA. 01528040502), con sede legale in Vecchiano (PI), via del Fischione n. 19, iscritta 
alla CCIAA di Pisa n. 01528040502 del 12/04/2000, rappresentata dal sig. Dott. Valterio 
Castelli, nato a Melegnano (MI) il 14/11/1953 in qualità di legale rappresentante e 
CONSORZIO STABILE OLIMPO (CSO) (C.F. e P.IVA. 05036060829), con sede legale in 
Palermo (PA), viale dell’Olimpo n. 24, iscritta alla CCIAA di Palermo n. 05036060829 del 
07/01/2002, rappresentata dal sig. Guido Careri, nato a Palermo (PA) il 26/07/1953 in 
qualità di legale rappresentante.

Preso atto che l’accordo quadro ha durata di tre anni dalla data di sottoscrizione dello stesso, salva 
la possibilità di proroga tecnica e rinnovo a richiesta per ulteriori tre anni; 

Considerato che vi è la possibilità per gli enti locali interessati di aderire a tale accordo quadro, 
secondo quanto descritto dall’art. 4 del Capitolato Generale di gara, tramite adesione ai singoli 
contratti dell’accordo quadro e considerato, inoltre, che la possibilità di adesione da parte degli enti 
è aperta per tutta la durata contrattuale, anche con atti successivi; 

Preso atto che spetta ad ANCI Toscana il compito di coordinare il processo di adesione ai servizi 
della suddetta gara, provvedendo alla contabilizzazione degli ordini e all’individuazione 
dell’importo residuo della capienza contrattuale, nonché al controllo sulla corretta esecuzione 
complessiva del contratto da parte degli aggiudicatari;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 4 del Capitolato Generale di gara, l’adesione all’accordo quadro da 
parte degli enti interessati avviene mediante stipula di appalti specifici con gli aggiudicatari dei 
singoli lotti a seguito dell’autorizzazione positiva di ANCI Toscana circa la capienza economica 
residua dei contratti, verificata mediante invio da parte dell’ente di un Piano di Lavoro, indicante la 
determina contenente l’impegno di spesa per cui sarà poi stipulato l’atto di adesione, cui segue 
l’acquisizione da parte dell’ente dei CIG derivati per ciascuno dei lotti dell’accordo quadro per i 
quali si intende presentare adesione e richiesta agli aggiudicatari di produzione della cauzione 
definitiva e delle appendici nominai alle polizze;

Ritenuto efficace ed efficiente per l’azione amministrativa aderire al suddetto accordo quadro per 
l’affidamento del servizio di stampa, postalizzazione, recapito e notifica digitale degli atti relativi 
all’attività di riscossione volontaria e coattiva dei tributi locali, in quanto le condizioni previste 
consentono di soddisfare le esigenze di supporto all’attività dell’ufficio, garantendo così 
l’espletamento dell’attività di riscossione alle condizioni previste dai Regolamenti Comunali e nel 
rispetto delle scadenze di legge;

Ritenuta, inoltre, congrua l’offerta allegata agli atti di gara rispetto al servizio di cui necessita 
l’Ente;

Considerato, nello specifico, che l’Ente intende aderire ai contratti relativi al Lotto 1 
(Consolidatore) e al Lotto 2 A (Recapito posta ordinaria e raccomandata – Toscana) per un importo 
complessivo di 41.595,06 € IVA inclusa, comprensivo della percentuale del 4% da applicarsi sul 



valore dell’adesione da corrispondere ad ANCI Toscana per il coordinamento e monitoraggio 
dell’esecuzione del contratto;

Considerato che, a tale scopo, l’Ente ha adottato la Determina di prenotazione di impegno n. 69 del 
14/02/2024 per la cifra complessiva dell’affidamento come suindicata e trasmesso ad ANCI 
Toscana apposito Piano di Lavoro a firma della Responsabile del II Settore Dott.ssa Alessandra 
Biondi, in attesa dell’autorizzazione all’adesione alla procedura;

Considerato che, a seguito dell’approvazione del Piano di Lavoro trasmesso da ANCI Toscana 
tramite pec (prot. 4225 del 15/02/2024), si è proceduto all’acquisizione dei CIG derivati e alla 
richiesta agli aggiudicatari dei lotti interessati di produzione della cauzione definitiva e delle 
appendici nominali alle polizze previste per ciascuno specifico contratto derivato, che sono stati 
trasmessi tramite pec (prot. 5608 del 29/02/2024 da parte di SNEM e prot. 7092 del 15/03/2024 da 
parte di SAIL POST SPA);

Considerato che, pertanto, essendosi conclusa positivamente la procedura di adesione come definita 
da ANCI Toscana, occorre procedere ad impegnare definitivamente le somme prenotate a favore 
degli aggiudicatari come risultanti dal Piano di Lavoro approvato;

Considerato, in particolare, che per quanto concerne il Lotto 2A (Recapito posta ordinaria e 
raccomandata – Toscana) l’importo dell’affidamento è pari ad € 19.907,85 IVA esclusa;

Considerato che alla procedura di gara in oggetto continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al 
Vecchio Codice degli Appalti (D.Lgs. 50/2016), in quanto il Nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. 
36/2023), entrato in vigore dal 1° aprile 2023 e divenuto efficace dal 1° luglio 2023, stabilisce che a 
decorrere dal 1° luglio 2023 le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso, cioè quelli i cui bandi o avvisi siano stati pubblicati prima 
di quella data; 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. 50/2016;

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA



1) Di aderire alla gara d’appalto ANCI Toscana per l’affidamento dei servizi di stampa, 
postalizzazione, recapito e notifica digitale di atti relativi all’attività di riscossione volontaria 
e coattiva dei tributi locali mediante accordo quadro suddiviso in sei lotti e, nello specifico, 
di aderire al contratto relativo al Lotto 2A (Recapito posta ordinaria e raccomandata – 
Toscana) per un importo complessivo di 24.287,58 € IVA inclusa;

2) Di impegnare definitivamente a favore di SAILPOST SPA (C.F. e P.IVA. 01528040502), 
con sede legale in Vecchiano (PI), via del Fischione n. 19, la somma complessiva di 
24.287,58 € IVA inclusa imputando la spesa al capitolo 320/004 del bilancio pluriennale 
2024-2026 esercizio 2024 come indicato nella tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
1 4 1 3 320/004 24.287,58 € 2024

3) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL;

4) Di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31/12/2024;

5) Di dare atto che il CIG derivato è B0779D3818 e che i pagamenti dovranno essere effettuati 
su apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010;

6) Di dare atto che la suddetta spesa sarà liquidata dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica vistata dal responsabile del 2° settore mediante determinazione dopo che sarà 
esperito il controllo sulla regolarità contributiva;

7) Di dare atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 
M9FIJM;

8) Di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo ente, all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre”, il 
presente provvedimento così come stabilito dall’art.37 c.2 del D. Lgs.vo 33/2013;

9) Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Tamara Migliacci in qualità 
di responsabile del servizio tributi.

 

Il Responsabile 2° Settore 
   BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 2° Settore 
         BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 





I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 SPESE PER SERVIZI DI 

POSTALIZZAZIONE TRIBUTI
01041.03.0003

20004
378 24.287,58

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


